
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 压力容器表面处理项目

建设单位（盖章）： 烟台兴隆压力容器制造有限公司

编制日期： 2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制













1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
压力容器表面处理项目

项目代码 2307-370681-04-01-688439

建设单位

联系人
王文富 联系方式 15963531686

建设地点 山东省烟台市龙口市高新技术产业园区东二路南五迟路东

地理坐标 （ 120 度 32 分 29.497 秒， 37 度 36 分 50.882 秒）

国民经济

行业类别
[...]
氟化物 L4m*W2.5m*H2.5m 10 72.0 0.72 1.728

氮氧化物 L4m*W2.5m*H2.5m 10 10.8 0.108 0.2592

注：本项目钝化工序年工作时间 2400h，不工作时浸泡液储存在密闭槽内不考虑挥发，故钝化废气产

生量按 2400h/a计算。

（2）电解抛光废气

电解抛光使用的 YF-1418不锈钢清洗剂成分包括磷酸、非离子表面活性剂、氟化物、

柠檬酸，需加入浓硫酸、浓磷酸、尿素、糖精钠、柠檬酸、甘油调配为电解抛光液，因



53

此电解液中的浓硫酸挥发产生少量的硫酸雾废气。参照《污染源强核算技术指南电镀》

(HJ984-2018)，在质量百分浓度大于 100g/L 的硫酸中浸蚀、抛光，硫酸雾产生量为

25.2g/m2·h，则本项目电解过程中硫酸雾的产生情况见下表。

表 4-2 电解抛光槽硫酸雾源强一览表

污染物名

称
槽尺寸

挥发面积

（m2）

废气产生系数

（g/m2·h）
废气产生情况

（kg/h） （t/a）

硫酸雾 L4m*W2.5m*H2.5m 10 25.2 0.252 0.3024
注：本项目电解抛光工序年工作时间 1200h/a。

本项拟采用固定的耐腐蚀、可推拉折叠式围蔽棚围蔽钝化、电解抛光工位，当进行

钝化、电解抛光时，围蔽棚展开，在棚内钝化、电解抛光；不用时，围蔽棚收拢。围蔽

棚通过软管联接，把棚内废气收集送至喷淋净化塔，经喷淋处理后由 15m高的排气筒(编

号：DA003)引至高空排放。不生产时加工槽加盖密闭，不考虑挥发。

本项目钝化、电解抛光工位围蔽棚规格均为 6m×5m×5m，设计棚内换气次数按 60

次/h设计，则换气量 6×4×4×60+6×4×4×60=18000m3/h。废气收集效率按 95%计（参照《上

海市工业企业挥发性有机物排放量通用计算方法（试行）》，全封闭式负压排风捕集效

率为 95%），参照《污染源强核算技术指南电镀》(HJ984-2018)附录 F表 F·1，采用喷淋

塔法净化处理，氟化物、氮氧化物去除效率≥85%，硫酸雾去除效率≥90%。故经喷淋塔净

化处理后，废气排放情况如下表。

表 4-3 废气产排情况一览表

产

污

环

节

污

染

物

污染物产生情况

排放

方式

处理能

（m3/h）
收集

效率

去除

效率

是

否

可

行

技

术

排放量
t/a

排放

浓度
mg/m3

产生量
t/a

产生

浓度
mg/m3

钝

化

废

气

氟

化

物

1.6416 38 有组

织
18000 95% 85% 是 0.2462 5.7

0.0864 / 无组

织
/ / / / 0.0864 /

氮 0.2462 5.7 有组 18000 95% 85% 是 0.0369 0.86



54

氧

化

物

织

0.013 / 无组

织
/ / / / 0.013 /

电

解

抛

光

硫

酸

雾

0.2873 6.65 有组

织
18000 95% 90% 是 0.0287 0.67

0.0151 / 无组

织
/ / / / 0.0151 /

硫酸雾、氟化物有组织排放浓度满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表

5排放限值（硫酸雾：30mg/m3、氟化物：7mg/m3），氮氧化物有组织排放浓度满足《区

域性大气污染物综合排放标准》(DB37/2376-2019)表 1重点控制区排放限值（氮氧化物：

100mg/m3）；无组织硫酸雾、氟化物、氮氧化物排放浓度满足《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)表 2标准要求（硫酸雾：1.2mg/m3、氟化物：0.02mg/m3、氮氧化物：

0.12mg/m3）。

（3）排放口基本情况

表 4-4 有组织排气筒基本情况

排气筒

编号
名称

排气筒底部

中心坐标/m
类型 排气筒高度/m 烟气温度/℃ 排气筒内径/m

污染物

排放速

率

(kg/h）经度 纬度

DA003

硫酸雾 120.530 37.607 一般排放口 15 25 0.4 0.015

氟化物 120.530 37.607 一般排放口 15 25 0.4 0.0002

氮氧化物 120.530 37.607 一般排放口 15 25 0.4 0.012

（4）非正常工况排放情况

拟建项目可能出现非正常排放的废气污染源主要为车间废气处理设施运行不正常，

导致废气处理设备完全失效，废气排放增加，对环境空气造成污染。

非正常工况 1h废气污染物排放情况见下表。

表 4-5 拟建项目非正常工况下废气污染物排放情况一览表

非正常

排放源

非正常排放原

因
污染物

非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放速

率（kg/h）
单次持续

时间（h）
年发生频次

（次）
应对措施

DA003 废气处理设施

运行不正常，

硫酸雾 6.65 0.1197
1 1 定期检修

氟化物 38 0.684



55

处理效率为 0 氮氧化

物
5.7 0.103

采取的控制措施：非正常工况下废气排放加重了对周围环境的污染，因此应加强对

废气处理设施的定期维护，确保其正常运行。

（5）废气污染治理设施可行性分析

现今控制酸性废气排放的方法主要有：液体吸收法、固体吸附法、过滤法、静电除

雾法、机械式除雾法及覆盖法等。

酸雾洗涤塔其工作原理类似洗涤过程。酸雾洗涤塔系统将收集到的废气吸入酸雾洗

涤塔内，流经填充层段（气/液接触反应的介质），让废气与填充物表面流动的药液（洗

涤液）充分接触，使废气与之发生反应浓度降低，然后继续向上进入填料段（回收净化

球），废气在净化球打滚再被水雾冲洗，使废气浓度进一步降低后进入脱水器段，脱去

液滴后的气体进入风机排放。

水雾经过填料层后全部回到洗涤塔底部的水箱内循环利用，洗涤外加装一套沉淀箱，

便于洗涤塔内部水循环及废渣的清理。循环水由塔顶通过液体喷雾嘴，均匀地喷到填料

层中，沿着填料层表面向下流动，进入循环水箱。由于上升气体和下降水流在填料中不

断接触，可以吸附废气中所含的酸性或碱性污物。上升气流中流质的浓度愈来愈低。

酸雾洗涤塔年运行费用约为 3万元/年，废气处理设施年运行费用占比较少，经济上

可行。

（6）监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 电镀工业》（HJ895-2018）中非重点排污单位要

求，本项目污染源监测内容及计划见下表。

表 4-6 监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次

排气筒 DA003 硫酸雾、氟化物、氮氧化物 1次/半年

厂界 硫酸雾、氟化物、氮氧化物 1次/年

2、废水



56

（1）废水产排情况

本项目钝化、电解抛光后冲洗工序废水排放量为 1048m3/a。以上废水排入厂区污水

处理站，废水中主要污染物有总铬、化学需氧量、氨氮、石油类、总氮、总磷。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 3360电镀行业》中前处理“铬酸

粗化（挂镀）”工序，总铬产污系数为 5.32克/平方米-产品，对总铬的处理效率为 99.5%。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 3360电镀行业》中前处理“除油（挂

镀）”工序，化学需氧量产污系数为 4.37克/平方米-产品、氨氮产污系统为 0.19 克/平方

米-产品、石油类产污系统为 0.15克/平方米-产品、总氮产污系统为 0.44克/平方米-产品、

总磷产污系统为 0.16克/平方米-产品，“化学混凝法”对化学需氧量、氨氮、石油类、总氮、

总磷的处理效率分别为 85%、88%、97%、87%、96%。

则项目总铬、化学需氧量、氨氮、石油类、总氮、总磷产生及排放情况见下表。

表 4-7 废水产排情况一览表

污染物

污染物产生情况

工艺 治理效率

污染物排放情况

标准限值
mg/L产生量

t/a

产生

浓度
mg/L

排放量
t/a

排放

浓度 mg/L

总铬 0.199 189.9

化学混

凝法

99.50% 0.001 0.95 1.0

化学需

氧量
0.164 156.5 85% 0.0246 23.47 500

氨氮 0.007 6.7 88% 0.00084 0.8 45

石油类 0.006 5.7 97% 0.00018 0.17 15

总氮 0.016 15.3 87% 0.00208 1.98 70

总磷 0.006 5.7 96% 0.00024 0.23 8

综上，污水处理站出水口能够满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表2

要求，厂区污水总排口出水能够满足《污水综合排放标准》(GB8978- 1996) 表4三级标

准及龙口市污水处理厂进水水质要求，通过市政污水管网排入龙口市污水处理厂处理达

标后排放。



57

（2）可行性分析

①污水处理站可行性分析

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

污水处理站工作原理：生产废水进入集水池，通过水泵送入处理池。在处理池反应

区向废水中投加碱（石灰）调节废水的 pH至 8—8.5，再向废水中投加混凝剂、助凝剂，

经混凝反应后的废水进入沉淀区，通过沉淀作用去除水中悬浮物及其他污染物质等，沉

淀出水自流入进入砂炭过滤器、超滤进行过滤后流入清水桶，以供生产使用或排入污水

管网。

超滤后的浓水进入集水池，再次处理。

沉淀池的污泥通过泵排入污泥池，经板框压滤后的污泥，委托有资质单位处理。板

框压滤机滤液回调节池再处理。

根据前面水量水质分析所确定的设计水质和水量，依据设计规范及实际情况进行计

算，确定污水处理的主要构筑物和设备如下：

集水池

设置功能：集水池的作用是收集和贮存生产废水，对废水有均匀水质水量的作用。

设计参数：废水基本连续排放，考虑到不同时段废水浓度可能有一定的波动性，集

水池宜有足够的容积对废水进行均质，集水池有效容积按 14m3设计。设计处理量为

4m3/h。



58

处理池

设置功能：加入碱调节废水 pH，加入混凝剂、助凝剂，去除废水中的磷酸盐，使废

水中的悬浮物等形成大的絮体，通过沉淀作用去除废水中的污染物。

设计参数：设计流量 4m3/h。

配套反应旋涡泵 1套。

处理池内壁防腐。

沉淀产生的污泥排入污泥池。

污泥池

设置功能：暂存污泥，便于污泥的进一步的处理。

污泥（含水率 99%），设计污泥池有效容积 6m3。

压滤机

设置功能：用于处理沉淀池产生的污泥。

选用厢式暗流液压板框压滤机一台。

清水桶

设置功能：收集和储存出水。

设计要求：4t。

②龙口市污水处理厂依托可行性

龙口市污水处理厂位于东莱街道办事处李格庄村北、绛水河与矫家河交汇处，占地

面积 37.8亩，设计处理规模为 2.5万 m3/d，进水设计指标与《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B级标准相同。龙口市污水处理厂服务范围西起府东二路，

东至凤凰山路，北起北外环路，南到泳汶河支流，主要包括龙口市新区东侧部分区域、

徐福街道办事处、东莱街道办事处、东江街道办事处北部的部分区域。污水主要是生活

污水，少部分工业废水，其中生活污水约占 75%，工业废水约占 25%，工业废水主要以



59

果品加工废水、机件加工废水（不含高浓度有机难降解废物）、食品加工废水为主。污

水处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准然后排

海。目前龙口市污水处理厂拟进行提标改造，出水指标同时满足《城市污水再生利用景

观环境用水标准》（GB/T18921-2002)标准指标和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准后，部分回用，剩余尾水经现有管道排海。

龙口市污水处理厂污水处理工艺如下：

图 4-2 龙口市污水处理厂污水处理工艺

表 4-8 山东省污染源监测信息共享系统信息发布数据

检测项目

检测时间

化学需氧量

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
石油类

（mg/L）
总铬

（mg/L）
氟化物

（mg/L）

2022年 12月 达标 达标 达标 达标 无数据 无数据 无数据

2022年 11月 达标 达标 达标 达标 无数据 无数据 无数据

2022年 10月 达标 达标 达标 达标 无数据 无数据 无数据

2022年 9月 达标 达标 达标 达标 0.12 未检出 无数据

2022年 8月 达标 达标 达标 达标 0.3 未检出 无数据

2022年 7月 达标 达标 达标 达标 0.11 未检出 无数据

2022年 6月 达标 达标 达标 达标 0.17 未检出 0.39

2022年 5月 达标 达标 达标 达标 0.33 未检出 0.12

2022年 4月 达标 达标 达标 达标 0.21 未检出 1.6

2022年 3月 达标 达标 达标 达标 0.11 未检出 1.42

2022年 2月 达标 达标 达标 达标 0.09 未检出 1.46

2022年 1月 达标 达标 达标 达标 0.32 0.01 1.7

标准 50 5 15 0.5 2 0.1 2

根据上述山东省污染源监测信息共享系统信息发布数据，龙口市污水处理厂各污染



60

物能够达标排放，龙口市污水处理厂处理规模为 2.5万 m3/d，现有处理规模为 2.4万 m3/d，

本项目排水量为 3.49m3/d，因此龙口市污水处理厂有能力接纳本项目的污水，因此本项

目排入龙口市污水处理厂处理是可行的。

（3）废水排放口

废水排放口情况见下表。

表 4-9 废水排放口情况表

排放口编

号

排放口名

称

污染物种

类

排放口地理坐标
排放去向 排放规律

排放口类

型
经度 纬度

DW001 废水排放

口

pH、总铬、

化学需氧

量、氨氮、

石油类、

总氮、总

磷、总镍、

氟化物

120.531 37.608 龙口市污

水处理厂

不连续排

放，流量

不稳定，

但不属于

冲击型排

放

主要排放

口